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PJESA I E KONTRATES: KONTRATA PUBLIKE KORNIZE

Ministria e Pun6s dhe Mir6qenies Social (nd vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), nd njdren ano;

NPT :"Pushtriku" Rr, Pal Palucaj nr. 35 Prishtind, (ne vazhdim "Furnizuesi"), ne anen tjeter,
jan€ pajtuar te lidhin nje kontrate publike p€r fumizim me:

"Furnizim me material higienik (Let€r higienike)

me num6r identifikues: 209-17 -4324-l-2-l

Neni 1

1 .1 Ldnda e kontrate
L€nda

publike korniz€ eshte te krijoj kushtet, duke perfshir€ gmimet dhe negullat
elm mit dorezrmrn e mallrave n€ viltm:

NR.
ART PErshkrimi

Ni6sia
matdse

Sasia e planifikuar
e pErafdrt pEr 24

muai

1.

Leter toaleti e but6 dy shtresore njesia
paketimi 2411 Komplet

1888

2 VatHiqiienike 1/10 Komplet 680

3

Leter toaleti rollne per aparat automatik Letdr
cildsore e butd me dv shtresa paketimi 1g+2\ Komplet

340

4 Palloma dekoruese me nqivra 10011 copd 416

5 Palloma te l€nqeta 1/74 cop6 396

6

Leter kuzhine e trash me rollne perafersisht
21cm e qierd oaketimi (2x1)rollne Copd

2220

7 Pampersa 100-150 cm cope 64800

8 Pampers 80-100 cm cope 22080

9

10

7L

12

Paloma kuzhine -salveta 11100 (28x28
cm,30x30 cm
Mbulesa t€ tavolinds pdr kuzhin6
Lecka pambuku pdr terjen e eneve 40x40
Let€r pdr duar Z-Palosje leter e bardhe 1 fije
rrethi ti ket6 220 deri 250 fletd e dizajnuar qd
t€ odrputhet me bombol me vrima

cope
Copd
Copd

cood

4540

4220

n2a

340

Autoriteti Kontraktues bene blerjen vetem ne em€r te vete Autoritetit]



1.2 Kontrata publike kornize do te implementohet me "vendosjen e porosive" apo thirrje. P.sh.

Kurdo qe Autoriteti Kontraktues apo ndonj€ Autoritet tjeter Kontraktues i p€rfshir€ ne kete

kontrate, tenton te bleje artikuj nEbaz€ t€ k€saj kontrate publike kornize, duhet qe t€ dergoje
"porosinO" tek furnizuesi, duke specifikuar listen me artikuj per fumizim me sasite e tyre
p€rkatese.
1.3 Sasit€ e vleresuara, te percaktuara n€ Pjesen C, Lista e Qmimit, jane vetem sasi indicative.
Autoriteti(et) Kontraktues i permendur ne Neninl.l eshte fiane) te detyruar t€ perdorin k€t€

maneveshje komize sa here qe te prokrrrojn€ mallera; t€ permendura n€ 1.1.

1.5 Kontrata hyn€ n€ tuqi me [16i11;g$$t] dhe pertundon ne daten [16;1,!;2019]1

Neni 2 Kushtet e d€rgesds
2.I Afati kohor per dorezim do t€ jet€ 4 dite nga koha e l€shimit te urdher blerjes nga ana e

Autoritetit Kontraktues. dorzimit t€ kerkesds OE

2.2Yendi i dorezimit t€ furnizimit do te jete [ISSH-Shtime, SHPMPF-PrishtinE, Sht€pia e

fbmij6ve n€ Shtime, Strehimorja Lipjan, QAP-nG tE giitha regiionet e Kosovdsl.

fVendi i dergimin t€ fi.rnizimeve do te jete ne adres€n e treguar n€ Aneksin 7 te Dosjes se

Tenderit.l

2.3 Inkotermi I zbatueshem do t€ jet€ DDPI (D€rgesat e Detyres te Paguara).

Neni 3 Origiina
3.1 Furnizuesi duhet t€ dordzoj6 nj6 certifikatd t€ origiinds sE furnizimeve, m€ sd voni
at€herd kur e kdrkon pranimin e pdrkohsh6m td furnizimeve. Mosveprimi sipas kdtij kushti
mund t€ ketd si rezultat nd6rprerjen e kontrat6s
3.2 Origjina e mallrave do t€ p€rcaktohet sipas Kodit t€ Doganave te Bashkesis€ Evropiane
(Community Customs Code-) ose sipas marreveshjeve nd€rkombetare t€ cilat i ka nenshkruar
vendi ne fial€.

Neni 4 Qmimi
4.1 Qmimet njesi te fumizimeve jan€ paraqitur ne Ofert€n Financiare, Lista e Qmimit e paraqitur
nga Furnizuesi Vlera totale indikative e kontrates eshte [38,992.121Tridhjetd e tetd mi e
n6ntdqind e n6ntddhjet€ e dy euro e dymb6dhjetd cent. Devijimi i lejuar nga vlera totale
indikative eshte [+, -, 30%]..
4.2 Qmimi i permendur ne Nenin 4.1 m€ siper duhet te jet€ e vetmja pagese qe Autoriteti
Kontraktues i ka borxh Furnizuesit sipas kontrat€s publike korniz€.
4.3

fQmimet per njesi jan€ fikse dhe nuk do ti n€nshtrohen ndryshimeve per porosit€ e vendosura
nen kete kontrat€ komiz€l

l7 ooP - Ddrgesat e Detyres te Paguara -lncoterms 201 0 Dhoma Nddrkombdtare e Tregtisd



4.4 Pagesat do t€ behen n€ perputhje me Kushtet e Pergjithshme dhe/ose t€ Veganta te

Kontrat€s.
Neni 5 Rendi i pdrpar€sis€ sd dokumenteve t€ kontrat€s
5.1 Kontrata perbehet nga dokumentet ne vijim:

(a) Kontrata Publike Korniz€;

(b) Kushtet e Veganta te Kontrates;

(c) Kushtet e Pergiithshme t€ Kontrat€s;

(d) Tenderi i Furnizuesit, duke perfshir€ Specifikimet Teknike;

(e) Oferta financiare (Lista e Qmimeve);

(0 Urdher blerja;
5.2 Dokumentet e ndryshme qe e pdrbejn€ kontrat€n konsiderohet se shpjegojne njera tjetr€n;

dhe ne raste t€ paqart€sise ose divergjencds, ato duhet td lexohen sipas rendit te p€rparesis€ ne t€

cilin jane dhene me siper.

Neni 6 Komunikimet
6.1 Te giitha komunikimet me shkrim qe kan€ te bejne me k€t€ Kontrat€ ndermjet Autoritetit
Kontraktues(Menaxherit t€ kontrat€s nga njera an€ dhe Fumizuesit nga ana tjeter duhet t€

cekin titullin e Kontrat€s dhe numrin e saj t€ identifikimit dhe duhet t€ d€rgohen me poste, faks,

email ose te dorezohen personalisht.
6.2 N€se personi qe dergon komunikaten kerkon vertetim t€ pranimit t€ saj, ai duhet ta thote

kete ne komunikat€n e tij. Sa here qe ka afattl fundit per pranimin e komunikates me shkrim,

derguesi duhet te kerkoje vertetim t€ pranimit t€ komunikat€s s€ tij. Ne t€ giitha rastet, derguesi

duhet t'i marr€ te gjitha masat e nevojshme per te siguruar pranimin e komunikimit t€ tij.
6.3 Kudo qe ne kontrate parashikohet dhenia e ndonje njoftimi, pelqimi, miratimi, certifikate,
ose vendimi, p€rveg n€se specifikohet ndryshe ne njoftimin e tille, pelqim, miratim, certifikate
apo vendim do te jete ne forme te shkruar dhe fial€t "njoftoj", "vertetoje", "miratoj"
ose"vendose "do t€ shenohen ne perputhje me rrethanat. Ndonje miratim, pajtim, certifikate ose

vendimi i tille nuk duhet t€ mbahet apo vonohet pa arsye.

6.4 Kjo kontrate €shte pergatitur n€ gjuhet S i$ n€ tri origjinale, dy origjinale per Autoritetin
Kontraktues dhe nje origjinal p€r Furnizuesin.

PEr Autoritetin Kontraktues P€r Operatorin Ekonomik
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PIESA II E KONTRATES: KUSHTET E PER.GJITHSHME

Neni 1 P6rkufizimet
L I "Kontrat6" do t€ thot€ marreveshja e lidhur nd€rmjet Autoritetit kontraktues dhe Fumizuesit, siq e shte sh€nuar n€
formularin e kontrat€s t€ n€nshkruar nga pal€t, duke p€rfshird te giitha shtojcat per kete dhe te gjitha dokumentet e inkorporuar
me referenc€ ne t€.
1.2 uProduktet" p€rkufizohen si te mira materiale q€ kand vlere ekonomike, duke p€rfshir€ por pa u kufizuar n€ mallrat.
artikujt, lendet e para, makinerit€ dhe pajisjet, objektet n€ form€ te ngufte te l€ngshme ose te gazshme.
1.3 "Autoriteti Kontraktues" do t€ thote organizata e blerjes se mallrave. sig eshte e quajtur Flet€n mbi t€ Dh€nat e Tenderit.
L4 "Furnizues" do te thote nje person fizik osejuridik qe eshte pale e kesaj kontrate dhe sipas dispozitave t€ k€saj kontrate
fumizon mallra q€ jand objekt i kesaj kontrate.
1.5 '?alE(t)" do t€ thot€ n€nshkruesit e kontrat€s.
1.6 "Inkotermet" do t€ thot6 termat nderkombdtare tregtare q€ pdrb€jn€ negullat e interpretimit te termave tregtare qe

percaktojne menyren, kostot dhe rreziqet qe lidhen me transferimin e produkteve nga furnizuesi tek autoriteti kontraktues.
1.7 "Furnizim" do t€ thotd dordzim i produkteve me cil€si, sasi dhe lloj te specifikuar n€ kontrate, si dhe t€ vendosura dhe
paketuara nd menyren e percaktuar nd kontrat€.
1.8 "Qmimi i kontrat6s" do te thote gmimi q€ i paguhet furnizuesit sig specifikohet n€ formularin e kontrates, n€ p€rputhje me
shtesa te tilla dhe rregullimet ose heqlet, si mund td behet ne baze te kontrat€s.
1.9 "Sh0rbimet pas shitjes" do t€ thot€ shOrbimet ndihm€se, si: instalimi, mirdmbajtja, riparimi i fumizimeve, sigurimi i
pjesdve rezewE qe i prodhon apo i distribuon fumizuesi dhe/ose detyrime t€ ngjashme ne lidhje me furnizimet e produkteve.
1.10'KPK'do t€ thote Kushtet e Pergjithshme te Kontrates.
1. I I 'KVK" do td thot€ Kushtet e Veganta te Kontrates.
Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikuesh€m
2. I KVK e sakt€sojne cili eshte ligji qe i percakton te gjitha geshtjet q€ nuk janE t€ mbuluara n€ kontrat€.
2.2Kontrata dhe te gtitha komunikimet e shkuara nd€rmjet pal€ve hartohen ne gjuhdn e specifikuar n€ KVK.
Neni 3 Transferimi
3. I Transferimi do rc jete valid vet€m nese ka marr€veshje te shkruar permes t€ cil€s Furnizuesi e transferon kontraten e vet ose
njd pjesd t€ saj te nj€ pal€ e trete"
3.2 Fumizuesi nuk mundet q€, pa miratim paraprak me shkim nga Autoriteti kontraktues, ta transferoje kontrat€n ose nj€ p.jese

td saj, ose ndonjC p€rfitim apo interes nga ajo, p€rveg nd k€to raste:

a) kur ka ngarkes€ p€r pages€, n€ favor t€ bankier€ve te Furnizuesit, t€ shumave qd duhet te paguhen ose qe do t€ b€hen
borxh sipas kontrates; ose

b) ne rast t€ dhenies s€ t€ drejtes se Fumizuesit siguruesve t€ Fumizuesit per t€ k€rkuar pagesen nga ndonje person tjet€r i
detyuar ne rastet kur siguruesit e kane shkarkuar humbjen ose detyrimin e Fumizuesit.

3.3 P€r q€llimet e nenit 3.2, aprovimi i nj€ transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroje Fumizuesin nga obligimet e

veta per pjesOn e kontrates qd tashmd €shtd realizuar ose p€r pjes€n qd nuk €sht€ bartur.
3.4 Pranuesit e dispozitave te kontrates duhet t€ plotdsojn€ kiteret e p€rshtatshmerise qd zbatohen p€r dhenien e kontrates
perveq nd raste kur transferimi behet nd bank0 apo kompani t€ sigurimit ose institucion det€r financiar.
Neni 4 N0n-kontraktimi
4. I N€nkontrata €shte valide vetem nese ka marreveshje te shkruar pdrmes s€ ciles Furnizuesi ia beson realizimin e nj€ pjese td
kontrat€s se tij nj€ pale te tete.
4.2 Elementet e kontrates q€ do td ndnkontraktohen dhe identiteti i n6nkontraktuesve i b€hen te ditura Autoritetit kontraktues me
rastin e dorOzimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te nenkontraktuesve gjate implementimit te kontrates, Furnizuesi duhet te
njofto-i me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajm€roj€ Fumizuesin p€r vendimin e vet brenda 30 dit€
pune nga manja e njoftimit. duke i paraqitur arsyet e veta nese nuk l€shohet autorizimi. Fumizuesi nuk ndnkontraklon pa
autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithe n€nkontraktuesit e propozuar duhet te p€rmbushin k€rkesat e

pershtatshmerise.
4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndermjet vetes dhe n€nkontraktuesve, megiithat€ mund t€ siguroj, ku e

konsideron€ si td nevojshme, pagesat direkte p€r n€nkontraklor€t.
4.4 Fumizuesi eshte pergiegles p€r aktet, gabimet dhe neglizhenc€n e n€nkontrakluesve te vet si dhe te agienteve ose te
pun€suarve, n€ t€ nj€jt€n mOnyr€ si po t€ ishin akte, gabime ose neglizhenc€ e Fumizuesit, agienteve te tij ose punetoreve te tij.
Aprovimi i nenkontraktimit te ndonje pjese t€ kontratds ose aprovimi i n€nkontraktuesit nga ana e Autoritetit kontraktues nuk e

liron Fumizuesin nga obligimet e tij sipas kontratds.
4.5 Nese nenkontraktuesi ka marre ndonje obligim t€ vazhduesh€m q€ vazhdon per njd periudhe qe e tejkalon at€ te periudhds
s0 garancise n€n kontrat€ ndaj Furnizuesit, perkitazi me furnizimet qe i jep nenkontraktuesi, Fumizuesi duhet q€, ne gfar€do
momenti pas skadimit te periudhes s€ garancise, t'i transferoj€ menj€here te Autoriteti kontraktues, me kOrkese dhe shpenzime
te Autoritetit kontraktues, perfitimet e obligimeve t€ tilla pOr kohdzgjatjen e garancis€ sd skaduar.
Neni 5 Dhinia e dokumenteve
5.1 Nese €sht0 e nevojshme, brenda 30 ditesh nga n€nshkrimi i kontrates, autoriteti kontraktues duhet t'ijape Fumizuesit pa
pagese atehere kur eshte e nevojshme, nje kopje t€ skicave te pergatitura pdr realizimin e kontrat€s dhe kopje te specifikimeve



dhe dokumenteve tjera t6 kontratds. Furnizuesi mund te bleje kopje tjera t€ k€tyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve

dera, ne rast se ato mund t€ gjenden. Pas l€shimit te certifikates s€ garancis€, ose pas pranimit final te saj, Furnizuesi i kthen
autoritetit kontraktues te giitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera t0 kontrat0s.

5.2 P€rveg nese esht€ e nevojshme per q€llime te kontrates, skicat, specifikimet dhe dokumentet dera q€ i jep autoriteti
kontraktues nuk duhet t€ perdoren as nuk duhet t'i komunikohen nj€ pale t€ tret€ nga Fumizuesi pa pajtim paraprak t€ autoritetit
kontraktues.
5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin per t'i l€shuar Furnizuesit urdhra administrative q€ inkorporojnd ato dokumente
plotesuese dhe udh€zimet qe jane te nevojshme pdr ekzekutim td mir€ t€ kontrates dhe p€r kompensim demi nga ndonj€ defekt
t€ saj.

Neni 6 Ndihma lidhur me rregulloret vendore
6.1 Fumizuesi mund t€ kerkoje ndihmen e Autoritetit kontraktues p€r manjen e kopjeve t€ ligjeve, rregulloreve dhe informatave
mbi zakonet, urdherate apo ligjet anesore t€ Republikes se Kosoves t€ cilat mund te ndikojn€ te fumizuesi giate realizimit te
obligimeve te tij me kontrate. Autoriteti kontraktues mund ta jap€ ndihmen e kerkuar nga Fumizuesi me shpenzime t€

Fumizuesit.
6.2 Nese €shtd e nevojshme, Furnizuesi do ta lajm€roj€ me koh€ Autoritetin kontraktues pdr t€ dhenat mbi furnizimet ashtu qe

Autoriteti kontraktues te mund te marr€ lejet e k€rkuara ose licencat e importit.
6.3 Autoriteti kontraktues do t€ vendos€ q€ t€ man€ lejet e k€rkuara apo licencat e importit brenda nje periudhe te arsyeshme,

duke marr€ parasysh datat e realizimit te kontrates.

Neni 7 Obligimet e pOrgiithshme t€ Furnizuesit
7.1 Furnizuesi duhet ta realizoj€ konhaten me kujdesin dhe sygeltesine e duhur duke perfshir€, aty ku €sht€ specifikuar,
dizajnin, prodhimin, dor€zimin e fumizimit dhe kryerjen e pun€ve te tjera perfshire kompensimin p€r ndonj€ defekt ne

fumizime.
7.2 Fumizuesi duhet t€ veproj€ sipas urdhrave administrative qe i jep autoriteti kontraklues. Ndse Fumizuesi konsideron se

kerkesa e nj€ urdhri administrativ shkon p€rtej fusheveprimit te kontrates, ai, duke iu ekspozuar d€nimit p€r shkelje te kontrates,

do ta njoftoj€ autoritetin kontraktues per kete duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30 ditesh pas pranimit te urdhrit. Ekzekutimi i
urdhrit administrativ nuk do t€ pezullohet pdr shkak te ketij njoftimi.
7.3 Fumizuesi duhet t'i respektoje dhe t0 veprojd sipas te gjitha ligjeve dhe rregulloreve ne fuqi ne Republiken e Kosov€s dhe

do t€ siguroj€ q€ personeli i tij, te alermit e tyre, dhe punetoret vendor€ te tij gjithashtu t'i respektojne dhe t€ veprojne sipas

kEtyre ligjeve dhe rregulloreve.
7"4 Fumizuesi duhet t'i trajtoje te giitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontraten si private dhe konfidenciale.
Pdrveg ne rastet kur kjo eshte e nevojshme per q€llime t€ ekzekutimit te kontrates, ai nuk do te publikoje ose shpalos€ asnjd
detaj te kontrates pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

7.5 Ndse Fumizuesi eshte grup, perberja e grupit nuk do t€ ndryshohet pa pelqimin paraprak me shkrim tC Autoritetit
kontraktues.

Neni 8 Siguria e ekzekutimit
8.1 Fumizuesi do t€, jo md von€ se dita e n€nshkrimit te kontrates, fumizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pdr ekzekutim t€

plote dhe te mire te kontrat€s. Shuma e sigurisd do te sakl€sohet ne KVK. Siguria e ekzekutimit do t€ ndalet nga pagesa e

Autoritetit kontraklues pdr gfar€do humbjeje qe eshte pasoje e mosekzekutimit te plote dhe t€ duhur t€ obligimeve kontraktore
ngaana e Furnizuesit.
8.2 Siguria e ekzekutimit td kontrat€s do t€jete ne form€n e dh€n€ n€ pjes€n IV t€ kontratds.
8.3 PErveq asaj pjese t€ specifikuar nd KVK lidhur me sherbimin pas-shides, siguria e ekzekutimit do t€ l€shohet brenda 30 ditesh
nga leshimi i certifikat€s se perkohshme t€ pranimit.
Neni 9 Sigurimi
9. I Mallrat e fumizuara sipas kontrates duhet te jene te siguruara plotesisht me nje valute lirisht te konvertueshme kunder
humbjes ose dOmtimit te rast€sishdm te prodhoj ose blej€, transportoj, ruaj dhe shp€mdaj ne menyren e specifikuar ne KVK.

9.2Pamane, parasysh obligimet e sigurimit t€ Fumizuesit sipas Nenit 9.1, Furnizuesi do t€ mbaj€ pergjegiesi te plote, dhe do ta
siguroje Autoritetin kontrakues nga te gjitha ankesat nga palet e ffeta per dem ndaj pron€s ose l€ndime personale qe shkaktohen
nga ekzekutimi i kontrat€s nga ana e Fumizuesit, n€nkontraktuesve dhe pun€toreve te tyre.

Neni 10 Tatimi
10. I Furnizuesi tisht€ pdrylegjes per te giitha tatimet dhe detyrimet doganore n€ p€rputhje me Liglin e Republikds se Kosov€s.

10.2 Te g'itha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jan€ p€rfshir€ ne gmimin e kontraktuar.

10.3 Menaxheri i Projektit do te harmonizoj€ gmimin e kontraktuar nese konstaton se ka ngritje te tatimeve dhe detyrimeve
doganore brenda dates prej 28 ditesh para dor€zimit te tenderit dhe dat€s se fundit td vertetimit t€ pranimit te mallrave.

10.4 Menaxheri i Projektit nuk do t€ lejoj€ ndryshimin e qmimit te kontraktuar p€r shkak te ngritjes se tatimeve dhe/ose ngritjes
se detyrimeve doganore ne qoft6 se kjo ka ndodhur gjat€ kohes sa ka qene n€ vones€ Fumiziuesi.



Neni 11 Patentat dhe licencat

1 1 .1 Furnizuesi do ta siguroje autoritetin kontraktues nga t€ gjitha ankesat q€ jan€ rezultat i p€rdorimit te patentave, licencave,

skicave, modeleve ose markave apo emrave tregare sig €sht€ specifikuar ne kontrate, perveg nese shkelja e tille eshte rezultat i

veprimit sipas dizajnit ose specifikimit te dhene nga autoriteti kontraktues.

Neni 12 Periudha e ekzekutimit t€ detyrave
12.1 Periudha e ekzekutimit te deryrave do t€ filloje ne daten e leshimit t€ Urdher Blerjes, pa paragjykim ndaj zgjatjeve t0

periudhes t€ cilat mund t€ lejohen sipas Nenit 13.

Neni l3 Zglatja e periudhis si ekzekutimit
13.1 Fumizues mund te kerkoj€ zgtratjete periudh€s s€ ekzekutimit n€se realizimi i kontrat€s se tij vonohet, ose pritet se do t€

vonohet, p€r ndonjer€n nga keto arsye:

a) Autoriteti kontraklues porosit fumizime ekstra ose plotesuese;

b) Kushte t€ jasht€zakonshme klimatike ne vendin e autoritetit kontraktues kane prekur instalimin apo dordzimin e

furnizimeve;
c) Pengesa apo kushte fizike q€ mund t€ ndikojne ne dor€zimin e furnizimeve, t€ cilat nuk kan€ mundur t€ parashihen n0

m€nyr€ t€ mja{lueshme nga njd furnizues kompetent;
d) Urdhra administrative q€ kan€ ndikuar ne daten e realizimit, perveg atyre qd janii shkaktuar prej gabimit t€ furnizuesit;
e) Autoriteti kontraktues ka d0shtuar t'i plot€soj€ obligimet e veta sipas kontrates;

I Te giitha suspendimet e dordzimit dhe/ose instalimit te furnizimeve q€ nuk jan€ p€r shkak t€ gabimit te Furnizuesit:
g) Forca madhore;
h) Shkaqe tjera q€ jan€ p€rmendur n€ keto Kushte t€ pergiithshme dhe t€ cilat nuk jan€ per shkak t€ gabimit t€ Fumizuesit.

I 3.2 Brenda 1 5 ditesh pasi ka kuptuar se mund te kete vonese, Fumizues duhet ta lajm€roj€ autoritetin kontraktues se ka per

qellim te bdj€ kerkese pdr zgjatje te periudh€s s€ realizimit per td cil€n ai konsideron se ka te drejte dhe, perveg nese ka ndoni€
marreveshje tjeter ndermjet Furnizuesit dhe autoritetit kontraktues, brenda 30 ditesh i jep autoritetit kontraktues td dh€na

gjitheperfshir€se ashtu q€ t0 mund t€ kontrollohet kdrkesa"
13.3 Brenda 30 ditesh, me njoftim me shkrim p€r furnizuesin, autoriteti kontraktues do ta lejoje kete zgiatje te periudh€s se

realizimit nese mund te arsyetohet, ose n€ menyr€ prospektive ose retrospektive, ose ta informoje Fumizuesin qe nuk i eshte

dhen€ e drejta p€r zgtratje tE periudhes.

Neni 14 Vonesat e ekzekutimit
14.1 N€se Furnizues me pergjegj€sine e tij nuk arrin t'i dor€zoje ndonj€ ose t€ giitha mallrat ose te realizoje sh€rbimet

brenda limiteve kohore t€ specifikuara ne kontrate, Autoriteti kontraklues, pa njoftim zyrtar dhe pa paragjykim ndaj

kompensimeve tjera t€ tij sipas kontrat€s, do t€ ket€ rc drejte, per secil€n dite qe kalon nd€rmjet skadimit t€ periudh€s se

kontrates dhe dat6s aktuale t€ p€rfundimit, t'i marre demet e likuiduara te barabarta me 0,25%o ne dite te vleres s€ fumizimeve te
pa dordzuara deri n€ nj€ maksimum prej 10 % te vler€s totale t€ porosise. Autoriteti Kontraktues mund te zbres€ ddmet e

likuiduara nga pagesat te cilat duhet ti behen Fumizuesit. Pagesat e d€meve t€ likuiduara nuk do te prekin detyrimet e

furnizuesit.
14.2 N€se mosdorezimi i mallrave parandalon p€rdorimin e zakonshem t€ furnizimeve n€ t€r€si, d€met e likuiduara t€ parapara

n€ paragrafin 14.1 do t€ llogariten nebaze t€ vler€s totale t€ porosise.
1 4.3 N€se Autoriteti kontraktues ka fituar te drejten te k€rkojd s€ paku 10 yo te vler€s s€ porosise ai mundet, pasi ta njoftoje me
shkim Furnizuesin:
a. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me nje operatore ekonomik:

- te konfiskoj€ garancine e realizimit;
- te nderprese kontraten, dhe ne kete rast Fumizuesi nuk do t€ kete te drejte p6r kompensim; dhe
- te hyje n€ nj€ kontrat€ me nj€ pal€ te trete per dhenien e pjes€s se mbetur te furnizimeve. Furnizuesi nuk do te paguhet p€r

k€t6 pjes€ te kontrates. Furnizuesi gjithashtu do t€ jetd i detyruar td paguaj€ koston plot€suese dhe d6met e shkaktuara nga
kjo pamunddsi e tij.

b. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me disa operatore ekonomik:
- te konfiskoie garancin€ e realizimit;
- te nd€rpres€ porosine, dhe ne kete rast Furnizuesi nuk do te kete te drejte per kompensim. Furnizuesi giithashtu do tejetO i
detyruar t€ paguaj€ koston plot€suese dhe ddmet e shkakluara nga kjo pamund€si e tij; dhe
- te ri-hap konkurrenc€n me pjesdn e mbetur t€ Operatoreve Ekonomik t€ konuates publike kornize.

c. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tjera Kontraktuese, me nje operatore ekonomik:
- Autoriteti Kontraktues i cili ka bere porposine anulon porosine dhe ritenderon, dhe n€ kete rast Fumizuesi nuk do t€ ketd t€
drejte per kompensim. Furnizuesi gjithashtu do t€ jete i detyruar t0 paguajd koston plotesuese dhe d€met e shkaktuara nga kjo
pamund€si e tij: dhe
- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhdhequr prokurimin p€r sjellje t€ keqe t€ Operatorit Ekonomik dhe kerkon nga
Autoriteti Kontraktues i p€rmendur qe te konfiskoj nj€ pjese proporcionale, ekuivalente me l0% te porosise se leshuar, te
garancis€ sd performanc€s dhe d€rgon shum€n tek Autoriteti Kontraktues.



a. Ne rast se Autoriteti Kontraktues kn prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tjera Kontraktuese, me disa operatore
ekonomik:

- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhehequr prokurimin per sjellje t€ keqe t€ Operatorit Ekonomik dhe k€rkon nga
ngaAutoriteti Kontraktues i pOrmendur qe te konfiskoj nj€ pjese proporcionale, ekuivalente me l0o/o te porosise se leshuar, te
garancis€ s€ performanc€s dhe dOrgon shum€n tek Autoriteti Kontraktues;
- te nderprese porosine, dhe ne kete rast Furnizuesi nuk do te kete te drejte pdr kompensim. Furnizuesi gjithashtu do t€ jetd i
detyruar te paguaje koston plot€suese dhe demet e shkaktuara nga kjo pamundesi e tij; dhe
- te ri-hap konkurrenc€n me pjes€n e mbetur td Operatoreve Ekonomik te kontrates publike korniz€.

Neni 15 Suspendimi
1 5.1 Autoriteti kontraktues mundet, me urdher administrativ, n€ qfar€do kohe ta udh€zojd Furnizuesin q€ te pezulloje:

a. prodhimin e furnizimeve:
b. dor€zimin e fumizimeve n€ vendin e pranimit n€ kohOn e specifikuar p€r dor6zim; ose

c. instalimin e fumizimeve q€ jan€ dor€zuar n€ vendin e pranimit.

15.2 Gjarc pezullimit, Fumizuesi do t€ mbrojne dhe sigurojn€ furnizimet e vendosura n€ depon e Fumizuesit ose ne ndonje
vend tjet€r, nga p€rkeq€simi, humbja apo d€mtimi per aq sa t€ jetd e mundur dhe sa eshte kerkuar nga autoriteti kontraktues.
edhe n€se furnizimet jan€ dor€zuar ne vendin e pranimit n€ pajtim me kontraten, por instalimi i tyre eshte pezulluar nga
autoriteti kontraktues.
15.3 Shpenzimet plot€suese qe jane shfaqur n€ lidhje me keto masa mbrojt€se do t'i shtohen gmimit te kontrat€s. Furnizuesi nuk
do te marr€ pagese te shpenzimeve plot€suese nese pezullimi €shte :

a) Zgjidhur n€ m€nyr€ t€ ndryshme n€ kontratd; ose

b) eshte i nevojsh€m per arsye t€ kushteve te zakonshme klimatike ne vendin e pranimit;
c) eshte i nevojsh€m per shkak te ndonje gabimi te Furnizuesit; ose

d) esht€ i nevojsh€m p€r siguri t€ ekzekutimit te mir€ t€ kontrat€s ose tE ndonj€ pjese te saj perderisa nevoja e till€ nuk
shkaktohet nga ndonj€ veprim apo gabim nga autoriteti kontraktues.

15.4 Furnizues nuk do t€ ket€ t0 drejtd p€r shtesa n€ gmimin e kontrates perveg nese ai e lajm€ron autoritetin kontraktues brenda
30 ditesh pas pranimit te urdhrit per te pezulluar progresin e dor€zimit se ka p€r q€llim t€ b€j€ ankesO pdr ta.

15.5 Autoriteti kontraktues, pas konsultimit me Fumizuesin, do te percaktoje ato pagesa plot€suese dhe/ose zgatjete periudhds
s€ realizimit qd do t€ b€hen nga Furnizues perkitazi me kdtd ankes€ n€ menyr€ td drejt€ dhe te arsyeshme sipas mendimit te
autoritetit kontraktues.
15.6 N€se periudha e pezullimit i tejkalon 180 dite, dhe pezullimi nuk eshte p€r shkak te gabimit t€ Furnizuesit, Furnizues, duke
njoftuar autoritetin kontraktues, mund t€ kerkoj€ t€ vazhdojd me furnizimet brenda 30 ditesh, ose te nderpresd kontrat€n.
15.7 Ne rastet kur procedura e dh€nies ose realizimit te kontates b€het e pavlefshme pdr shkak te gabimeve permbajtjesore.
parregullsive ose mashtrimit, Autoriteti kontraktues do ta pezulloj€ realizimin e kontrates. Ne rastet kur ato gabime, parregullsi
ose mashtrime i atribuohen Fumizuesit, atehere Autoriteti kontraktues mund t€ refuzoj€ t'i b€j€ pagesat ose mund t'i ktheje
shumat qe tashm€ jan€ paguar, n€ proporcion me r€nd€sin€ e gabimeve, panegullsive ose mashtrimit.
15.8 Qellimi i pezullimit te kontrates eshte qe te verifikohet n€se gabimet p€rmbajdesore t€ supozuara si dhe parregullsite apo
mashtrimet kand ndodhur n€ t€ vertete. N€se ato nuk mund te konfirmohen, realizimi i kontrates do te rifilloje sa md shpejt qe
6shtd e mundur. Gabimet permbajtjesore ose parregullsite do tC jene te gjitha shkelje td kontrates ose dispozitave rregullative q€

rezultojne nga njd veprim ose mosveprim q€ shkakton ose q€ mund te shkaktoje humbje nd buxhetin e Autoritetit Kontraktues.

Neni 16 Cil6sia e furnizimeve
16.1 Fumizimet duhet t'i plot€sojne specifrkimet teknike t6 paraqitura ne kontrate ne te giitha aspektet dhe t€ jene konform ne
te gjitha aspektet me skicat, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe k€rkesat tjera n€ kontrat€, t€ cilat duhet te mbahen n€
dispozicion t€ Autoritetit kontraktues p€r qellime identifikimi gjat€ periudh€s se realizimit te kontrates"
16.2 Te gjitha pranimet teknike preliminare t€ parapara n€ KVK duhet td bdhen me k€rkes€ te d€rguar nga furnizuesi p€r
autoritetin kontraktues. N€ k€rkes€ do t€ saktesohen materialet, artikujt dhe mostrat e dor€zuara per k€t€ pranim sipas kontrat€s
dhe t€ tregoje numrin e sasis€ dhe vendin ku do t€ b€het pranimi ne m€nyr€n e duhur. Materialet, artikujt dhe mostrat e
specifikuara ne k€rkes€ duhet t€ certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotesojn€ k€rkesat per kete pranim para se t€
inkorporohen n€ fumizime.
16.3 Edhe nese materialet apo artikujt qe do t€ inkorporohen n€ fumizime ose n€ prodhim te komponent€ve q€ do te furnizohen
jan€ pranuar teknikisht ne kete menyre, ato prape mund te refuzohen n€se ndonj€ kontrollim tjet€r zbulon defekte ose gabime.
dhe ne kete rast ato duhet t€ nderrohen menj€her€ nga fumizuesi. Fumizuesit mund t'i jepet mundesia t'i riparoj€ dhe t'i
p€rmir€soj€ materialet dhe artikujt q€ jane refuzuar, por k€to materiale dhe artikuj do te pranohen p€r inkorporim n€ furnizime
vetem nese jan€ riparuar dhe jane p€rmiresuar ne ate menyre qe te jete i kdnaqur autoriteti kontraktues.
Neni 17 Inspektimi dhe testimi
17.1 Fumizues do t0 siguroj€ qe fumizimet t€ dor€zohen nd vendin e pranimit me koh€ q€ t'i mundesohet autoritetit kontraktues
t€ vazhdoj€ me pranimin e furnizimeve. Fumizuesi konsiderohet se i ka parapare plot€sisht veshtiresite qC mund t'i hase ne kete
aspekt, dhe atij nuk do t'i lejohet qe t€ paraqes€ ndonjd arsye per vonese.
17.2 Autoriteti kontraktues do t€ ket€ te drejte q€ here pas here t€ inspektoj€, kontrolloj€, masd dhe testoje komponent6t.
materialet, dhe mjeshterin€, dhe t€ kontrolloj0 p€rparimin e pergatitjes, fabrikimit apo prodhimit t€ Efaredo artikulli qe



pergatitet, fabrikohet ose prodhohet p€r t'u dor€zuar sipas kontrat€s, ne menyre qe te percaktoj€ nese komponentel materialet
dhe mjesht€ria kan€ cilesin€ dhe sasin€ e kerkuar. Kjo do te behet n€ vendin e prodhimit, fabrikimit, p€rgatitjes ose nd vendin e

pranimit apo n€ vendet qe jan€ specifikuar n€ KVK.
17.3 Per q€llime te testimeve dhe inspeklimeve te till4 Fumizues do td:

a) Ijape autoritetit kontraktues, perkohesisht dhe pa pages€, ndihm€, mostra ose pjese p€r testim, makina, pajisje, vegia^
pune, materiaie, skica dhe te dhena td prodhimit qe zakonisht k€rkohen p€r inspektim dhe testim;
b) T€ menet vesh me autoritetin kontraktues pdr vendin dhe koh€n e testimeve;
c) T'i jape autoritetit kontraktues qasje ne gfar€do kohe t€ arsyeshme n€ vendin ku do td realizohen testimet.

17.4 N€se p€rfaqOsuesi i Autoriteti Kontraktues nuk €sht€ ptezent n€ daten e vendosur p€r testim, furnizuesi mundet q6. p€rveq
n€se ka marr€ udhdzim tjeter nga autoriteti kontraktues, t€ vazhdoj€ testimin, i cili do td konsiderohet se eshte b€r€ n€ prezencen
e autoritetit kontraktues. Furnizuesi menjeher€ do t'i dergoje kopjet e certifikuara si duhet t€ rezultateve te testit te Autoriteti
kontraktues, nese nuk ka qene ptezent giate testit, do t'i pranoj€ rezultatet e testit.
17.5 Nese komponentet dhe materialet i kan€ kaluar testet e siperpermendura, autoriteti kontraktues do ta lajm€rojO fumizuesin
ose ta miratoje certifikimin e furnizuesit lidhur me kdt€.
17.6 N€se autoriteti kontraktues dhe Fumizues nuk pajtohen pdr rezultatet e testit, secili do t'ia jape tjetrit mendimin e vet
brenda 15 ditesh nga mospajtimi i till€. Autoriteti kontraktues ose Furnizues mund t€ k€rkojne qe keto teste te p€rseriten ne te
nj€jtat kushte dhe nethan4 ose n€se ndonjdra pal€ kerkon, t€ testohen nga nj€ ekspert i zgiedhur me marr€veshje te ndersjell€.
T€ giitha raportet e testimit do t'i dor€zohen autoritetit kontraktues, i cili do t'i komunikoj€ rezultatet e k€tyre testeve pa vonese
te fumizuesi. Rezultatet e ri-testimit do t€ jen€ p€rfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t€ bartet nga pala pikepamja e se cil€s
ddshmohet se eshte gabim pas ri-testimit.
17.7 Gjate realizimit te detyrave te tyre, autoriteti kontraklues dhe personat e autorizuar nga ai nuk do t'i shpalosin personave te
paautorizuar informata lidhur me metodat e ndermarrjes s€ prodhimit dhe operimit, t6 cilat informata i kand marr6 gjatd
inspektimit dhe testimit.
Neni 18 Parimet tE p0rgjithshme t0 pagesave
1 8. I Pagesat do te behen n€ Euro. Pagesat qe duhet te b€hen sipas faturds se l€shuar nga Fumizues do te bdhen n€ llogarine
bankare t€ dh€nd n€ Pjes€n V, ldentifikimi Financiar, i k€saj kontrate q€ e plotdson Fumizuesi. I njdjti formular, qe i
bashkengjitet k€rkes€s per pagese, duhet te p€rdoret p€r t'i raportuar ndryshimet n€ llogarine bankare.
I 8.2 Shumat duhet te paguhen brenda jo m0 shum€ se 30 dit€sh kalendarike nga data n€ t€ cilen k€rkesa e pranueshme per pagese
dshtd regjistruar nga departamenti perkates. Data e pageses do tejet€ data ne te cilen debitohet llogaria e institucionit. Kerkesa .

per pagesd nuk do td jet€ e pranueshme n€se nuk plot€sohen nje ose m€ shum€ nga kerkesat thelb€sore.

18.3 Periudha prej 30-ditesh mund t€ pezullohet duke e lajm€ruar Fumizuesin qe kerkesa per pages€ nuk mund t€ plotdsohet
sepse shuma nuk do t€ paguhet p€r shkak se nukjan€ dorezuar dokumentet e duhura p€rmbajtjesore ose sepse ka d€shmi qe
shpenzimi mund t€ mos jet€ legiitim. N€ rastin e fundit mund t€ behet nje inspektim i menjehershdm p€r q€llim te kontrollimeve
tjera. Fumizues do td jape sqarime, modifikime apo informata t€ tjera brenda l5 ditesh pas k€rkes€s. Periudha e pages€s do t€
llogaritet ngadata ne te cil€n €sht€ regjistruar kerkesa per pagese e p€rgatitur ne menyren e duhur.

18.4 Pasi qe te kete kaluar afati i fundit i dh€n€ n€ Nenin 18.2, Fumizues mundet qe, brenda dy muajsh pas pageses se vonuar,
te k€rkoj€ interesin p€r pages€ t€ vonuar me normd td re-zbritje q€ zbatohet nga institucioni ldshues i Kosovds ne diten e pare te
muajit ne t€ cilin ka skaduar afati i fundit, plus shtatd pike te perqindjes. Interesi per pagesd te vonuar do te zbatohet per kohen
q€ kalon nd€rmjet dat€s se afatit te fundit te pageses (nuk p€rfshihet) dhe dates n€ t€ cil€n debitohet llogaria e Autoritetit
kontraktues (perfshihet).

18.5 Te giitha mos pagesat pas 90 ditesh nga skadimi i periudh€s s0 dh€n€ n€ Nenin 18.2 do t'i japin te drejte Furnizuesit q0 ose
te mos e realizojd kontratOn, ose ta nderprese atd, me paralajmerim prej 30 ditesh p€r Autoritetin kontraktues.

18.6 Ne rast se Autoriteti Kontraktues esht€ duke blerd ne emer te Autoriteteve tjera Kontraktuese, dhe ndse nje autoritet
kontraktues nuk plot€son obligimet e tij sipas k€saj kontrate sidomos obligimet e Nenit 18.2 furnizuesi mund te informoje AQP-
ne per shkelje te tille. AQP mund te ndaloje autoritetin kontraktues nga p€rdorimi i ndonj€ dhe i te giitha kontratave te
p€rbashk€ta komiz€ td konkluduara nga AQP.

Neni 19 Dor€zimi
19.1 Furnizuesi duhet t'i dordzojd fumizimet n€ pajtim me kushtet e kontrates. Fumizlmet do t€ jend n€ p€rgjegj€si t€
Fumizuesit deri n€ pranimin e tyre t€ p€rkohshem.
19.2 Furnizuesi do t'i paketoj€ fumizimet ashtu sig kerkohet per te parandaluar demtimin apo keqesimin e giendjes se tyre gjatd
transportit deri ne destinacionin e tyre, sig eshte dhdn€ n€ kontrat€. Paketimi duhet t€ jet€ i mjaftuesh€m pdr t€ perballuar pa
kufizime, bartjen e ashper, ekspozimin n€ temperatura ekstreme, krip€n dhe reniet glate tranzitit dhe mbajtjen n€ ambient t€
hapur. Madhdsia e paketimit dhe pesha duhet t'i p€rshtaten, nese eshte e mundur, larg0sis€ sd destinacionit pdrfundimtar td
fumizimeve, dhe munddsisd s€ mungeses se pajisjeve p€r bartje tC r€nd€ ne te gjitha pikat gjate transitit.
19.3 Paketimi, sh€nimi dhe dokumentacioni brenda dhe jashte pakove duhet te jen€ n€ pajtim me k€rkesat e dh€na ne menyre te
hapur ne KVK, dhe i n€nshtrohen ndryshimeve qe mund te urdh€rohen m€ von€ nga autoriteti kontraktues.



19.4 Asnje furnizim nuk do t€ transportohet as t€ dordzohet n0 vendin e pranimit derisa fumizuesi te kete pranuar urdhrin e

dor€zimit nga autoriteti kontraklues. Fumizuesi do t€ jet€ pergiegies p€r dorOzim ne vendin e pranimit te te gjitha fumizimeve
dhe pajisjeve t€ fumizuesit, qd jan€ te nevojshme per qellime te kontrates"
1 9.5 Dor€zimi duhet t€ konsiderohet se eshte ber€ at€her€ kur ka deshmi me shkrim qe eshte n€ dispozicion p€r te dy pal€t se

dor€zimi i furnizimeve €shtd b€rd nd pajtim me kushtet e kontrat€s.

Neni 20 Operacionet e verifikimit
20.1 Furnizimet nuk do t€ pranohen derisa t€ jene realiz:uar verifikimet dhe testet e caktuara me shpenzime te Furnizuesit.
Inspeklimet dhe testet mund t€ realizohen para ffansportit, n€ piken e dorezimit dhe/ose n€ destinimin final t€ mallrave.
20.2 Autoriteti kontraklues, gjate progresit t€ dorezimit t€ furnizimeve dhe para se te merren fumizimet, duhet t€ ket€ fuqine q€

te urdheroje ose te vendos€:
a) heqjen nga vendi i pranimit, brenda asaj kohe ose koh€sh sig eshte specifikuar nd urdh€r, te te g'itha fumizimeve td
cilat, sipas mendimit te autoritetit kontraklues, nuk jane n€ pajtim me kontraten;
b) zevend€simin e tyre me fumizime t€ mira dhe te pershtatshme;

c) heqjen dhe ri-instalimin e mir€ te pajisjeve, pa marre parasysh testet e meparshme td tyre ose pagesat e pjesshme t€

tyre, ose ndonj€ instalim qe lidhet me materialet, mjesht€rine ose dizajnin p€r t€ cilin eshte pergiegies furnizuesi, e q€ sipas

mendimit te autoritetit kontraktues nuk €shtd nd pajtim me kontrat€n;
d) qe puna e bere ose mallrat e dorczuara apo materialet e p€rdorura nga furnizuesi jane ose nuk jan€ n€ pajtim me

kontraten, ose q€ fumizimet apo nj€ pjes€ e tyre nuk i plotesojn€ kdrkesat e kontratds"
20.3 Fumizuesi, sa me shpejt qe esht0 e mundur dhe me shpenzime te veta duhet t'i evitoje defeklet e specifikuara. Nese
Furnizuesi nuk vepron sipas ketyre urdhrave, Autoriteti kontraktues do td kete te drejte te punesoje persona tjer€ per t'i zbatuar
urdhrat dhe rc gjitha shpenzimet qejane pasoj€ e kesaj, apo q€ do t€ shfaqen p€r shkak te kesaj, Autoriteti kontraktues do t'i
zbres€ nga parat€ q€ do te paguhen ose td cilat do td b€hen obligim p€r t'iu paguar Fumizuesit.
20.4 Furnizimet q€ nuk jane te cil€sise s€ k€rkuar do t€ refuzohen. Nj€ shenj€ speciale mund t'u vendoset fumizimeve td
refuzuua. Shenja nuk duhet t€ jet€ e atill€ q€ t'i ndryshoje ato, apo te ndikoje n€ vler€n e tyre komerciale. Fumizimet e

refuzuara furnizuesi do t'i heqe nga vendi i pranimit, n€se k€te e k€rkon autoriteti kontraktues, brenda nj€ periudhe qe e
sakleson autoriteti kontraktues, dhe n€se kjo nuk realizohet ato do t€ hiqen me te drejte me shpenzim dhe me rrezik te
fumizuesit. Te gjitha punet qe perfshijne materialet e refuzuara do td refuzohen.

Neni 21 Pranimi i pOrkohshdm
21. 1 Fumizimet do t€ merren p€rsiper nga Autoriteti kontraktues kur te jene dor€zuar n€ pajtim me kontratdn, t'i ken€ kaluar n0
m€nyr€ te k€naqshme testet e kdrkuara, dhe tejen€ autorizuar, si dhe tdjetd l€shuar njd certifikat€ e pranimit te perkohshem ose

ndse konsiderohet se eshte l€shuar.
2l.2Fumizuesi mund t€ beje k€rkese, duke lajm€ruar autoritetin kontraklues, p€r nj€ certifikat€ te pranimit te perkohsh€m
atehere kur fumizimet te jene te gatshme per pranim te perkohshOm. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditesh nga pranimi i
aplikacionit td fumizuesit do te veproj€ sipas nj€r€s nga k€to me poshte:

- t'i l€shoj€ fumizuesit certifikaten e pranimit t€ p€rkohsh€m me njd kopje per Autoritetin kontraktues duke th€n€, n€se kjo
eshte e pershtatshme, rezervat e tij, dhe p€rveg tjerash, edhe datdn n€ t€ cil€n sipas mendimit te tij jane pdrfunduar
furnizimet n€ pajtim me kontraten dhe jane te gatshme p€r pranim t€ p€rkohsh€m; ose
- t€ refuzoje aplikacionin, duke i dh€n€ arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin td cilin, sipas mendimit t€ tij e kerkon
Furnizuesi per ta lCshuar certifikat€n.

21.3 N€se rrethanat e jashtezakonshme e bejn€ te pamundur q€ t€ vazhdohet me pranimin e furnizimeve gjatd periudh€s se

fiksuar p€r pranim t€ p€rkohsh€m ose final, autoriteti kontraktues e pergatit nje deklarat€ pdr ta vertetuar pamund€sin€ e till€,
nese eshte e mundur, ne konsultim me fumizuesin. Certifikata e pranimit ose e refuzimit do te p€rgatitet brenda 30 ditesh pas

dat€s n€ t€ cilen kjo pamunddsi pushon s€ ekzistuari. Furnizuesi nuk do t€ nxise shfaqjen e kEtyre rrethanave per te evituar
obligimin e paraqitjes se fumizimeve ne nje giendje te pershtatshme per pranim.
21.4 N€se autoriteti kontraklues nuk arrin ose te l€shoj€ certifikat€n e pranimit t€ p€rkohsh€m ose t€ refuzoje fumizimet brenda
nje periudhe prej [30] ditesh, ai do te konsiderohet se ka leshuar certifikat€n nC ditdn e fundit te asaj periudhe, p€rveg ne raster
kur cerlifikata e pranimit t€ pdrkohsh€m konsiderohet se p€rb€n certifikat€ te pranimit pdrfi-rndimtar. Ndse furnizimet ndahen
me kontrat€ nd pjes€, Fumizuesi do t€ kete te drejt€ te bejd k€rkes€ per certifikat€ t€ vegant€ pdr secil€n pjes€.
2 I .5 Ne raste td dor€zimit te pjesshem, Autoriteti kontraktues rezervon te drejten p€r t€ dh€n€ pranim t€ pjesshdm e t€
perkohshem.
2l.6Pas pranimit te p€rkohsh€m t€ fumizimeve, Furnizuesi i gmonton dhe i heq strukturat e p€rkohshme dhe materialet qd nuk
k€rkohen me p€r pdrdorim p€rkitazi me realizimin e kontrat€s. Ai gjithashtu do t€ heqe ndonj€ mbeturine apo penges6 dhe te
beje ndonje ndryshim t€ gjendjes s€ vendit t€ pranimit sig kerkohen n€ kontratO.
Neni 22 Obligimet pEr garanci
22.I Furnizuesi do t€ garantoj€ q€ furnizimet te jene te reja, te pap€rdorur4 te modeleve te fundit dhe te perfshije te gjitha
pdrmir€simet e kohdve te fundit n€ dizajn dhe materiale, perveg nese k€rkohet ndryshe n€ kontrat€. Furnizuesi do te garantoje
qe asnje nga fumizimet t€ mos ken€ defekt qe shkaktohet nga dizajni, materialet apo mjesht€ria. Kjo garanci do te mbetet e

vlefshme nd ate m€nyr€ q€ saktesohet ne KVK.
22.2 Fumrzuesi do te jete pergiegjes per menjanimin e defekteve, ose d€meve n€ ndonje pjese td fumizimeve td cilat mund t0
paraqiten, apo te ndodhin gjate periudh€s se garancise dhe te cilat:

a) rezultojne nga p€rdorimi i materialeve defektive, mjeshterise s€ gabueshme ose dizajnit jo t€ mir€ nga Furnizuesi; ose
b) rezultojne nga veprimet ose mosveprimet e Furnizuesit gjate periudh€s se garancis€; ose



c) shfaqen glat€ ndonj€ inspektimi t€ berd nga Autoriteti kontraktues ose ne emer te tij.
22.3 Furnizuesi me shpenzime te veta do ta p€rmirdsoj€ defektin ose d€min sa me shpejt qe kjo te mund te praktikohet.
Periudha e garancisd per te giithe artikujt e nd€mrar ose t€ riparuar do te filloje p€rs€ri nga data n€ t€ cilen eshte bere nd€nimi
ose riparimi sipas vler€simit te autoritetit kontraklues. periudha e garancis€ do t€ vazhdohet vetem pdr at€ pjes€ t€ furnizimeve
qe eshte ndikuar nga ndenimi apo riparimi.
22.4 Nese shfaqet ndonje defekt ose ndodh ndonj€ dem gjat€ periudhes se garancisd, autoriteti kontraktues do ta lajmeroje
Fumizuesin. Nese Fumizuesi nuk arrin ta kompensoje d€min nga ndonj€ defekt ose nje d€m brenda afatit kohor tC parapare ne
njoftim, autoriteti kontraklues mund t€:

a) te korrigioje defeklin apo d€min vete, ose te punesoje dike tjetiir p€r ta b6r€ punen ne rrezikun dhe me shpenzimet e

Fumizuesit, n€ t€ cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t€ zbritet nga parat€ qe duhet te paguhen ose

garancit€ q€ mbahen prej Fumizuesit ose nga t€ dy;
b) ne rast se nuk ka sasi te duhur ose asnj€ garanci nuk eshte efektive kdrkoni qe te merrni shumen e duhur nga Fumizuesi;
ose

c) te nderprese kontraten.
22.5 Obligimet e mir€mbajtjes do te parashihen n€ KVK dhe ne specifikimet teknike. Nese kohezgjatja e periudhes se garancise

nuk €sht€ e specifikuar, ajo do t€jet€ 365 dite. Periudha e garancis€ do te filloje n€ daten e pranimit t€ perkohsh€m.

Neni 23 Shdrbimet pas-shitjes
23.1 Sherbimet pas-shitjes, nese k€rkohen ne kontrate, do t€ jepen n€ pajtim me t€ dh€nat e parapaia ne KVK. Fumizuesi do te
marre p€rsip€r te realizoj€ ose t€ organizoj€ realizimin e mirembajtjes dhe t€ riparimit te furnizimeve dhe t€ siguroj€ shpejt
pjes€t rezerv€. KVK mund te saktesojne q0 Furnizuesi te siguroj€ ndonjd ose te gjitha materialet e mdposhtme, njoftimet dhe
dokumentet q€ kan€ te bejne me pjes€t rczeve q€ i prodhon apo i distribuon Furnizuesi:

a) pjes€t rezerv€ t€ ciiat Autoriteti kontraktues mund td vendos€ t'i bleje nga Furnizuesi, duke kuptuar q€ ky vendim nuk do
ta liroje Fumizuesin nga obligimet e garancis€ sipas kontratds
b) n0 rast t€ nderprerjes se prodhimit te pjes€ve rezerue, duhet t€ lajm€rohet paraprakisht Autoriteti kontraktues per t'i
munddsuar qe te bleje pjes6t e k€rkuara dhe, pas nderprerjes, skicat, vizatimet dhe specifikimet e pjeseve rezerve, ndse

kerkohen dhe kur kerkohen do t'i sigurohen Autoriteti kontraktues pa pagese.

Neni 24 Pranimi p€rfundimtar
24.1 Pas skadimit t€ periudhes s€ garancise ose, ne rastet kur ka me teper se nj€ periudhe, pas skadimit t€ periudh€s se fundit,
dhe at€her€ kur te jen€ zgjidhur tC gjitha defektet apo demet, autoriteti kontraktues do t'i leshoje Fumizuesit nj€ certifikate te
pranimit p€rfundimtar, me nj€ kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur daten nd te cil€n Fumizuesi i ka plotesuar obligimet e

tij sipas konfates dhe n€ meny'r€ te tille qe autoriteti kontraktues te jerc i kenaqur. Certifikata finale e pranimit do te leshohet
nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditesh nga skadimi i periudh€s s€ garancis€ ose menj€her€ pasi riparimet eventuale q€jane
kerkuar sipas Nenit 22 te jen1 p€rfunduar n€ m€nyr€ te tille qe te jete i k€naqur autoriteti kontraktues.
24.2 Kontratanuk do td konsiderohet se €shte reahzuu plot€sisht derisa t€ jetd nenshkruar certifikata perfundimtare e pranimit
ose derisa t€ konsiderohet se kjo eshte n€nshkruar nga autoriteti kontraktues"
243 Pa marre parasysh l€shimin e certifikatds p€rfundimtare, Furnizuesi dhe autoriteti kontraktues do te mbeten te detyruar p€r
plotesimin e obligimeve qC dalin sipas kontrat€s para leshimit t€ certifikates perfundimtare te pranimit dhe t€ cilat kan€ mbetur
t€ parealizuara nd koh€n kur ldshohet certifikata p€rfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve t€ tilla do t€
percaktohen duke iu referuar dispozitave t0 kontrat€s.
Neni 25 Shkelja e kontrat6s
25 .1 Palaka shkel€ kontratOn nese nuk arrin t€ shlyej€ ndonj€ nga obligimet e veta me kontrat€.
25.2 Ne rastet kur ndodh njd shkelje e kontrat€s, pala e demtuar do t€ ket€ td drejt€ per keto kompensime:

a) d6met; dhe/ose
b) nd€ryrerjen e kontrates.

25.3 P€rveg masave te siperpermendur4 mund te jepen demshp€rblime. Ato mund td jen€:
a) deme te p€ryjithshme; ose

b) deme t€ likuidueshme.
25.4 Mbulimi i demeve, pagesat apo shpenzimet qe rezultojne nga zbatimi i masave te parapara ne kete nen do t€ zbatohen duke
u zbritur nga shumat qe duhet t'i paguhen Furnizuesit, nga depozit4 ose me pages€ nga siguria.
Neni 26 Nddrprerja e Kontrat€s nga Autoriteti kontraktues
26.1 Autoriteti kontraktues mundet qe, pasi t'i jap€ Fumizuesit 7 dite paralajmerim, ta nd€rprese kontraten ne ndonjerin
nga rastet e m€poshtme:

a) kur Fumizuesi ne menyr€ p€rmbajtjesore nuk arrin t'i realizoj€ obligimet e veta sipas kesai kontrate;
b) Fumizuesi d€shton n€ p€rmbushjen brenda nje afati t€ arsyesh€m te paralajmerimit te dh€n€ nga autoriteti kontraktues
qd k€rkon nga ai t€ evitoje ndonje neglizhenc€ apo d€shtim p€r te realizuar obligimet e veta sipas kontrat€s, dhe te cilat
ndikojn€ ne menyre serioze ne realizimin e duhur dhe me kohe te pundve;
c) Fumizuesi refuzon ose 0sht€ neglizhent n€ realizimin e urdhrave administrative t€ dh6na nga autoriteti kontraktues;
d) Furnizuesi ia jep dikujt kontraten apo nenkontratOn pa autorizim nga Autoriteti kontraktues;
e) Fumizuesi falimenton ose €sht€ duke u mbyllur; punet e tij jare duke u administruar nga gjykatat, ka hyr€ ne
marreveshje me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i n€nshtrohet procedurave ligjore lidhur me ato g€shtje, ose
eshtd nd ndonj€ situate analoge q€ shkaktohet nga ndonj€ procedur€ e ngiashme e parapard n€ legjislacionin apo n€
rregulloret nacionale;



f) Furnizuesi Osht€ d€nuar p€r nje shkelje qe ka t€ bej€ me sjelljen profesionale, p€rmes nj6 gjykimi q€ ka fuqine e res
judicata;
g) Fumizuesi 0shte shpallur fajtor p€r sjellje te rende te keqe jo profesionale te deshmuar me gfar€do mjeti te cilin mund ta
v€rtetoj Autoriteti kontraktues;
h) Furnizuesi i eshte nenshtruar nje glykimi qe ka forcen e res judicata p€r mashtrim, korrupsion, perfshirje nC ndonj€
organizalE kriminale ose ndonj€ aktivitet tjetff ilegal qd i ddmton interesat financiare te Komuniteteve;
i) Fumizuesi , pas nj€ procedure tjeter te prokurimit ose procedure t€ dhenies se nj€ granti t€ financuar nga buxheti i
komunitetit. €sht€ deklaruar se ka b€r€ shkelje serioze te kontrates p€r mosrealizim te obligimeve te veta kontraktuese;
j) te gjitha modifikimet organizative qe perfshijne ndryshime n€ personalitetin ligjor, natyren ose kontrollin e Furnizuesit.
pOrveg n€se k€to modifikime regjistrohen ne suplementin e kontrates;
k) shfaqet ndonj€ paaftesi tjet€r ligjore q€ i pengon realizimit td kontratds;
l) Fumizuesi nuk arrin t€ jap€ garancine ose sigurimin e kerkuar, ose nese personi qe e jep garancinO apo sigurimin m€ t€
hershdm t€ k€rkuar n€ kontrat€n e tanishme nuk eshte n€ gjendje t'i plot€soj€ zotimet e tij.

26.2 Nderprerja do t0 b€het pa paragjykim ndaj t€ drejtave apo munddsive dera td Autoritetit kontraktues dhe Furnizuesit sipas
kontrates. Autoriteti kontraktues, pas kesaj mund t€ ndnshkruaje ndonje kontrate tjeter me nje pale te trete n€ emer te
Furnizuesit. Detyrimi i Furnizuesit per t€ shtyr0 p€rmbushjen duhet t€ pushoj€ s€ ekzistuari menjehere pas nd€rprerjes,
pavaresisht nga detyrimet qe mund te jene paraqitur tashm€.
26.3 Autoriteti Kontraktues, pas leshimit te njoftimit t€ nd€rprerjes sd kontrat€s, do ta udh€zoj€ Furnizuesin qe te ndermarre
hapa td menjehershem per ta p€rmbyllur ekzekutimin e furnizimeve n€ m€nyr€ rc shpejte dhe te negullt dhe per t'i zvogdluar n€

minimum shpenzimet.
26.4 Ne rast te nderprerjes, autoriteti kontraktues, sa m€ shpejt qii te jetei e mundur dhe n€ prani td Furnizuesit ose td
perfaqesuesve t€ tij ose duke u bere atyre thirrjen e duhur, do ta p€rgatis€ nj€ raport mbi furnizimet e dorezuara dhe pun€s se

realizttw dhe rc beje rexhistrimin e materialeve t€ fumizuara dhe t€ papdrdorura. Do te pergatitet edhe njd deklarat€ e parave qe

duhet t'i paguhen Fumizuesit dhe parave q€ i ka borxh Fumizuesit Autoritetit kontraktues nd dat€n e nderprerjes sd kontratds.
26.5 Autoriteti kontraktues nuk do t€ jete i obliguar te b€je pagesa dera pdr Fumizuesin derisa te jene perfunduar furnizimet,
ndersa Autoriteti kontraktues do t€ ket€ te drejtd td marr€ nga Fumizuesi koston ekstra, n€se ka t€ fumizimeve ose do te
paguajO shum€n q€ duhet t'i paguhet Fumizuesit para nd€rprerjes se kontrates.
26.6 Ndse Autoriteti kontraktues e nd€rpret kontrat€n, ai do t€ kete te drejte te marre nga Fumizuesi humbjet q€ ijan€
shkaktuar n€n kushtet e kontrat€s tE puapan nd Nenin 2 te KVK.
Neni 27 Nd€rprerja nga ana e Furnizuesit
27. I Fumizuesi , pasi e ka paralajm€ruar Autoritetin kontraktues 7 dit€ paraprakisht, mund ta nd€rprese kontrat€n n€se

Autoriteti kontraktues :

- nuk arrin t'i paguaje Fumizuesit shumat qe duhet te paguhen n€ ndonj€ certifikatd td l€shuar nga personi i autorizuar pas

skadimit te afatit te fundit.
- vazhdimisht nuk arrin t'i plot€soj€ obligimet e veta edhe pas rikujtimeve td p€rsdritura; ose
- e pezullon dor€zimin e fumizimeve, ose ndonje pjes€ t€ tyre, p€r me teper se 180 dite, per a.rsye q€ nuk jan€ specifikuar n€
kontrate ose q€ nuk mund t'i atribuohen Furnizuesit.

27.2 Nderprerja do te b€het pa paragjykim p€r ndonj€ rc drejte apo autoritet tjet€r sipas kontrates sd Autoritetit kontraktues dhe
Furnizuesit.
27.3 Ne rast t€ nd€rprerjes sipas paragraffi (a) dhe (b) te Seksionit 27.1, Autoriteti kontraktues do ta paguaj€ Furnizuesin per
humbje ose d€m q€ mund t'i jet€ shkaktuar Furnizuesit.
Neni 28 Forca madhore
28.1 Asnjera pale nuk konsiderohet se ka b€r€ mosrespektim ose shkelje t€ obligimeve te saj sipas kontrat€s nese realizimi i
obligimeve te tilla parandalohet nga ndonje ngjarje e shkaktuar nga nj€ forct! madhore q€ shkaktohet pas dat€s kur kontrata hyn
n€ fuqi.
28.2 Per q€llime te ketij Neni, termi "forcd madhore" do td thot€ veprimet e zotit, goditjet, mbylljet e objektit ose grregullimet
tjera industriale, veprimet e armikut publik, luftdrat qofshin t€ deklaruara ose jo, bllokadat, rebelimet, rastet e dhunes,
epidemite, rreshqitjet e tok€s, termetet, shtrengatat, vetetim4 vershimet, erozionet, trazftat civile, eksplodimet dhe ndonj6
ngiarje tjet€r e ngjashme e paparashikuar qe eshte pertej kontrollit te paleve dhe nuk mund td p€rballohet as me kujdesin e

duhur.
2S.3PamarrdparasyshdispozitateNeneve14dhe26,Fumizuesi nukdot€jeteidetyruarteheqddordngagaranciae
realizimit, demet e likuiduara ose nddrprerja p€r shkak t€ shkeljes n€se, dhe deri n€ ate mas€ s4 vonesa e tii e realizimit ose
menyr€ tjeter d€shtimi pOr te realizuar obligimet e tij me kontrate e shte rezultat i nje ngjadeje t€ forces madhore. Gjithashtu, pa
marr€ parasysh dispozitat e Neneve 1 8.4 dhe 27, Autoriteti kontraktues nuk do t€ jet€ i detyruar te paguaj€ interes p€r pagesat e
vonua.rA p€r mosrealizim ose p€r nderprerje nga Fumizuesi p€r shkelje tg kontrates, nese dhe deri n€ at€ mase sa vonesa e

Autoritetit kontraktues ose lloj tjeter i deshtimit per te kryer obligimet e tij eshte rezultat i forcOs madhore.
28.4 Nese ndonjera pale konsideron se ndonj€ rrethan€ e forces madhore ka ndodhur e cila mund t€ ndikoje n0 realizimin e

obligimeve te saj, menjeherd do ta lajm€roj€ palen tjeter, duke dhene t€ dhena detaje mbi natyren, kohezgjatjen e mundshme
dhe efektin qe kand gjasa ta ken€ rrethanat. Perveg n€se udhezohet ndryshe nga autoriteti kontraktues me shkrim, Furnizuesi do
te vazhdoje t'i realizoj€ obligimet e tij sipas kontrates p€rderisa eshte mjaft praktike, dhe t€ angazhoje te gjitha mietet e

arsyeshme alternative per te plotesuar ndonje obligim qe ngjarja e forces madhore te mos e pengoj€ at€ gjat€ pun€s. Fumizuesi
nuk do t€ zbatoje mjete te tilla alternative perveQ nese udhdzohet ta beje kete nga autoriteti kontraktues.



28.5 Nese Furnizuesi shkakton kosto plot€suese gjat€ zbatimit te urdhrave te autoritetit kontraktues ose giat€ p€rdorimit t€
mjeteve altemative sipas nenit 28.4 shuma e saj do te certifikohet nga autoriteti kontraktues.
Neni 29 Zgiidhja miq0sore e mosmarr6veshjeve
29.1Palet duhet t'i bejne te gjitha perpjeke p€r t€ zgjidhur ne menyre miq€sore te gjitha mosmarr€veshjet q€ mund t€ ndodhin
nd€rmjet tyre. Sapo t€ shfaqet ndonj€ mosmarr€veshje, palet do ta lajm€rojn€ nj€ra tjetr€n me shkrim p€r q€ndrimet e tyre ne
mosmarreveshje dhe p€r ndonjd zgiidhje q€ ata konsiderojn€ se €shte e mundshme. N€se cilado pal€ e sheh te dobishme, palet
do tE takohen dhe td mundohen ta zgjidhin mosmarr€veshjen. Pala do te i pergjiglet kdrkes€s per zgjidhje miq€sore brenda I 5

dite sh pas k€rkesds. Periudha maksimale q€ jepet pOr arritjen e k€saj zgjidhjeje do te jet€ 30 dite nga fillimi i procedur€s. N€se
p€rpjekja per te arritur zgiidhje miq€sore ddshton ose ndse pala deshton te pergiigjet me koh€ ndaj kdrkesave per zgiidhje, te
dyja palet do t€ jen€ t0 lira t€ vazhdojn€ n€ faz€n e ardhshme te procedures se zgjidhjes sd mosmarreveshjes duke e lajm€ruar
tjetr€n.
29.2 N€se procedura e zgiidhjes miqesore te mosmarreveshjes deshton, palet mund te merren vesh t€ pdrpiqen te pajtohen
permes institucionit td specifikuar n€ KVK. N€se nuk mund t€ arrihet zgiidhja brenda 30 ditesh pas fillimit te procedur€s s€

pajtimit, secila pal€ do t€ ket€ te drejte t0 vazhdoje ne faz€n e ardhshme t€ procedur€s se zgiidhjes se mosmarrdveshjes.

Neni 30 Zgiidhja e mosmarrEveshjeve me procedur€ gjyq0sore
30.1 N€se nuk mund te arrihet zgiidhje brenda 30 ditesh nga fillimi i procedures miq€sore per zgjidhje t€ mosmarr€veshjes,
secila pale mund t€ kerkoj€:
a) ose vendim nga giyqi; ose

b) kurdo qe pal€t pajtohen vendim arbitrimi n€ pajtim me KVK."
30.2 Para n€nshkrimit te kontrat€s pal€t duhet te vendosin p€r m€nyr€n e zgjidhjes se mosmarreveshjes, gjykata apo arbitrimi.



PJESA IIX E KONTRATES: kushtet e veEanta
KVK n€ vijim do t€ plotesojn€ dhe/ose ndryshojne KPK. Sa here qe ka nje konflikt, dispozitat
ketu do te mbizoterojne mbi ato t€ KPK.
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Kushtet e P€rgiithshme te Kontrates Amandamentimet/Modifikimi i Nenit perkates n€ KPK

P€rshkrimi i nenit Nr.
Nenit

Ligii i zbatuesh€m dhe
gjuha

2.1 Ligiet e Kosoves qd jan€ n€ fuqi do te zbatohen per rc gjitha g€shtjet q€ nuk
mbulohen nga dispozitat e kontrat€s. Juridiksioni do t6jetd giykata p€rkat€se nd
Prishtin€.

2.2 Gjuha e perdorur do t€ jete @juha shqipe l

Siguria e ekzekutimit
8.1 Shuma e Siguris€ s€ Ekzekutimit esht€ 10% e vleres totale t€ kontrat€s

kohdzgjatjen e periudh€s prej 25 muaj
pef

Sigurimi
9.1 Mallrat e furnizuara sipas kontrat€s duhet te jene te siguruara plotdsisht me nje valute

lirisht te konvertueshme kund€r humbjes ose d0mtimit te rast€sish€m te prodhoj ose
blei6. transportoi" ruai dhe shpdrndai ne menvr€n e soecifikuar ne KVK.

Cil€sia e furnizimeve 16.2 Furnizimet duhet t'i plotesojn€ specifikimet teknike t€ paraqitura ne kontrate nd t€
gjitha aspektet dhe te jen€ konform n€ tE gjitha aspektet mostrat, paketimi ,strukturat
dhe kerkesat tjera ne kontrat€, t€ cilat duhet te mbahen n€ dispozicion te Autoritetit
kontraktues per qellime identifikimi eiate periudhes sd realizimit te kontrates.

Inspektimi dhe testimi r'7.2 I Furnizues do te siguroje qe fumizimet te dordzohen n€ vendin e pranimit me koh€
qe t'i mund€sohet autoritetit konhaktues td vazhdoj€ me pranimin e fumizimeve.
Furnizuesi konsiderohet se i ka parapare plotesisht v€shtir€site qe mund t'i has€ ne
kOte aspekt, dhe atij nuk do t'i lejohet q€ te paraqese ndonje arsye p€r vones€.

Dorezimi 19.3 Furnizuesi duhet t'i dorezoj€ fumizimet n€ pajtim me kushtet e kontrat€s. Furnizimet
do te jene ne pergiegj€si t€ Furnizuesit deri n€ pranimin e tyre te
pOrkohsh€m,furnizimet duhet td dorzohen ne qdo qender nga vjen kerkesa.

Obligimet e garancionil 22.1 Furnizuesi do t€ garantojd q€ fumizimet te jend t€ rej4 t€ pap€rdorura, t€ modeleve
td fundit dhe te perfshij€ t€ gjitha permiresimet e koh€ve te fundit ne dizajn dhe
materiale, p€rveg n€se k€rkohet ndryshe ne kontrate. Fumizuesi do te garantoje qe

asnje nga furnizimet t€ mos ken€ defekt qe shkaktohet nga dizajn| materialet apo
mjesht€ria. Kjo garanci do t€ mbetet e vlefshme n€ atd mdnyr€ qe saktesohet ne
KVK.

1a<

Shdrbimet Das shities
23.1 Sherbimet pas-shitjes, n€se kdrkohen n€ kontrat€, do t€ jepen n€ pajtim me te dh€nat

e paf,apara ne KVK

Zgjidhja miq€sore e

m0smarrdveshies

29.2 Qdo mosmarr€veshje nd€rmjet pal€ve t€ cilat mund t€ lindin gjat€ ekzekutimit s€

kesaj kontrate dhe se nuk €shte e mundur t€ zgiidhet ne menyr€ miq€sore, do te
orocedohen ne Givkatd

Zgjidhja e

mosmarrdveshjes me
procedure gjyqdsore

30, I a) Qdo mosmarreveshje nd€rmjet paleve t€ cilat mund t€ lindin gjat€ ekzekutimit se

kesaj kontrate dhe se nuk €sht€ e mundur te zgiidhet ndryshe nd€rmjet pal€ve do t€
dor€zohet ne gykaftn kompetentel n€ pajtim me ligiin ne Kosovd.
ose


